
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 1 de 35

ATA FINAL
Prefeitura Venda Nova do Imigrante
Prefeitura Venda Nova do Imigrante

Concorrência por Menor Preço - 000004/2024

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

22/05/2024 - 09:38:30 IMPUGNAÇÃO 22/05/2024 - 09:38:30 Indeferido

Embasamento: DA IRREGULARIDADE NA APLICAÇÃO DAS SANÇÕES PREVISTAS NA LEI GERAL DE LICITAÇÕES: Iniciamos com um ponto que causa muita preocupação,
referente às inúmeras indicações ao longo do edital de sanções administrativas não previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, mas que estariam amparadas pelo Decreto
Municipal nº 4.597/2024. Antes de elencar quais seriam essas cláusulas, é imperioso esclarecer a esta municipalidade que o artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, que elenca
as sanções administrativas no âmbito da licitação, possui ROL TAXATIVO.
Ou seja: os incisos elencados no artigo citado traz uma lista limitativa de quais os atos passíveis de sanção, não havendo nenhuma menção de que ele poderá ser ampliado. o
poder regulamentador da Administração Pública Municipal sobre a nova lei deve se basear somente em regulamentação de certos aspectos, como no caso expresso do artigo
156, `PAR`3º, que fala dos parâmetros de aplicação dos percentuais da penalidade de multa. Sendo assim, o edital, ainda que embasado em decreto municipal, ao elencar
situações passíveis de sanção administrativas que não estavam previstas em lei, incorre em legalidade, passível de nulidade e responsabilidade administrativa do seu agente, por
se tratar de atos de arbitrariedade e abuso de poder.

Julgamento: Importante observar que a Lei nº 14.133/2021 deixa em aberto a possibilidade de aplicação de multa para toda e qualquer infração. Ou seja, pela Nova Lei,
conforme art. 156, `PAR`3º, a sanção de multa, “calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta
por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta
Lei.” O Decreto Municipal nº 4.597/2024 para facilitar, de pronto, a interpretação, já que adiciona, inclusive, o que vem a ser “descumprimento de pequena relevância”. Por se
tratar de regras com conceitos abertos, pode ser interessante uma regulação para definição, de forma exemplificativa. Inclusive este modelo de Decreto que Regulamenta o
procedimento de apuração de infrações e aplicação de sanções administrativas aos fornecedores, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, foi o adotado pelo
Governo do Estado de Minas Gerais após consulta pública e pela Prefeitura Municipal de Viana.

22/05/2024 - 09:41:59 IMPUGNAÇÃO DO
INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO

22/05/2024 - 09:41:59 Indeferido

Embasamento: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E QUANTITATIVO MÍNIMO/Dentre os requisitos da Qualificação Técnica, o edital
apresentou-se vago de informações a respeito dos critérios de julgamento a serem adotados pela Administração Pública para avaliar a aptidão operacional da empresa, deixando
de incluir disposições claras e parâmetros objetivos das parcelas a serem consideradas de maior relevância. Se quer foi diferenciado o que seria avaliação operacional e
profissional.
Isso trará consequências sérias quando, em um futuro julgamento, essa comissão precisar avaliar a comprovação técnica operacional dos licitantes, sem ao menos vincular
corretamente as disposições técnicas previstas no edital. O que verificamos no edital é que só possui a existência de atestado técnico para demonstrar a aptidão do profissional.
Vejamos a disposição da Lei 14.133/2021:
Art. 67. A documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-operacional será restrita a:
(...)
`PAR` 1º A exigência de atestados será restrita às parcelas de maior relevância valor significativo do objeto da licitação, assim consideradas as que tenham valor individual igual
ou superior a 4% (quatro por cento) do valor total estimado da contratação. Diante do exposto, é inegável a certeza de que a impugnada deverá trazer em seu ato convocatório,
especificamente na qualificação técnica OPERACIONAL, os respectivos critérios de julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos acerca das parcelas de maior
relevância, indicando os itens e seus respectivos quantitativos mínimos, na forma em que manda a lei.

Julgamento: Pelo poder discricionário, a equipe técnica desta Municipalidade decidiu por não exigir para esta Concorrência Atestado Operacional, somente atestado Técnico.

22/05/2024 - 09:45:03 IMPUGNAÇÃO DO
INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO

22/05/2024 - 09:45:03 Indeferido

Embasamento: PROPORCIONALIDADE NOS PRAZOS PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS.
O instrumento convocatório definiu o prazo de 04 horas para apresentar os documentos da proposta comercial ajustados, após a fase de lance, e também 04 horas para
apresentar os documentos de habilitação. Ocorre que esse prazo estabelecido é ínfimo e contraria completamente a razoabilidade, visto que, ajustar uma proposta comercial e
todas as suas mudanças nas planilhas que compõem o envelope de proposta de preço, não é algo que se faz de qualquer maneira e em prazo curto, da mesma maneira é para
organizar toda a documentação necessária para o certame.
Em diversos municípios se aplica o prazo de 02 dias úteis, para que o licitante possa realizar toda a preparação das composições orçamentárias, e também 02 dias úteis para
preparar os documentos de habilitação. Não se vê a necessidade de estabelecer um prazo tão curto de 04 horas, que causará mais desvantagem do que de fato atenderá ao
interesse público. A Nova Lei de Licitações estabeleceu, em seu Artigo 5º, um novo princípio expresso, a razoabilidade, que se aplicam assertivamente por meio da
proporcionalidade nos prazos estipulados pela Administração pública. A proporcionalidade, nas palavras de Di Pietro2, é: Isto porque o princípio da razoabilidade, entre outras
coisas, exige proporcionalidade entre os meios de que se utiliza a Administração e os fins que ela tem que alcançar. Estipular o prazo de 04 horas contraria o cotidiano de
qualquer empresa, o que de longe seria razoável, pois nem mesmo essa Administração Pública, que atende o importante interesse público, pratica esse ato. Ante o exposto, na
certeza que essa Administração pública aplica os princípios instituídos na legislação que rege este certame, solicitamos a alteração do prazo para apresentação de documentos e
propostas ajustadas, passando o prazo para 02 dias úteis.

Julgamento: A administração entende que 04 horas após a declaração do arrematante é suficiente para apresentação da proposta definitiva e documentos que habilitação, pois
estes deverão ser anexados via portal, a maioria das certidões é extraida via internet e a Municipalidade diponibiliza modelo de planilha em excel para preenchimento.

22/05/2024 - 09:46:46 IMPUGNAÇÃO DO
INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO

22/05/2024 - 09:46:46 Indeferido

Embasamento: Outra situação em destaque é a possibilidade prevista na minuta contratual para substituição dos empregados da contratada, tratando-se de grave situação que
afronta não só entendimento do Tribunal de Contas da União, como também a liberdade empresarial da empresa, vejamos: 24.8. Exigir o afastamento e/ou substituição, no prazo
máximo de 24 (vinte e quatro) horas, de qualquer empregado da CONTRATADA que não mereça confiança no trato das obras e serviços, que produza complicações para a
supervisão e fiscalização ou que adote postura inconveniente ou incompatível com o exercício das atribuições que lhe forem designadas. Ocorre que essa previsão de
substituição dos empregados da contratada, seja por recomendação ou, pior ainda, determinação da Administração Pública viola jurisprudência do Tribunal de Contas da União o
qual entende como intervenção indevida na gestão da empresa.
Proposta de encaminhamento
400. Dar ciência ao Dnit que:
a) o item 10.2.c, constante do Edital 217/2008, contendo obrigatoriedade de vistoria prévia às instalações onde os serviços serão prestados como condição de habilitação afronta
o art. 3º, `PAR` 1º, inciso. I, da Lei 8.666/1993;
b) o item 15.2.2, constante do Edital 217/2008, contendo exigência de que a contratada deve submeter previamente a relação dos empregados ao exame da contratante,
podendo esta recomendar a substituição daqueles que, a seu juízo, não preencham as condições de idoneidade e de capacidade exigível para o serviço, constitui-se intervenção
indevida na gestão da contratada, e afronta o princípio da eficiência e da impessoalidade, além de contrariar a jurisprudência desta Corte sobre o tema, contida no Acórdão
2938/2010-TCU-Plenário. (Acórdão 2746/2015 – Plenário, rel. Augusto Sherman). (g.n.).
A autonomia empresarial é um importante princípio das pessoas jurídicas, de modo que a cláusula em questão atribui uma intervenção indevida do Estado sobre a empresa,
tornando a ordem, além de nula, totalmente arbitrária.

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 2 de 35

Julgamento: O princípio da supremacia do interesse público sobre o privado é um princípio implícito, que tem suas aplicações explicitamente previstas em norma jurídica. Trata-
se, pois, das prerrogativas administrativas.
A essência desse princípio está na própria razão de existir da Administração, ou seja, a Administração atua voltada aos interesses da coletividade. Assim, em uma situação de
conflito entre interesse de um particular e o interesse público, este último deve predominar. É por isso que a doutrina considera esse um princípio fundamental do regime jurídico
administrativo.
Para Maria Silvia Zanella Di Pietro, o princípio da supremacia do interesse público está presente tanto no momento de elaboração da lei como no momento de execução em
concreto pela Administração Pública. Dessa forma, o princípio serve para inspirar o legislador, que deve considerar a predominância do interesse público sobre o privado na hora
de editar normas de caráter geral e abstrato.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

22/05/2024 - 08:42:02 ESCLARECIMENTO 22/05/2024 - 08:42:02

Dúvida: ESCLARECIMENTO
O instrumento convocatório, nas exigências de qualificação econômico-financeira, requer que a licitante apresente “cópia dos livros Diários”. É sabido que a Lei Federal nº
14.133/2024, para avaliação econômico-financeira, faz menção ao Balanço Patrimonial, que, nos moldes legais, deve ser acompanhado pelos demonstrativos contábeis, termo de
abertura e encerramento e notas explicativas. Diante disso, sabendo que esta Administração Pública só deve exigir aquilo previsto em lei, perguntamos: o item 14.1.2 do edital
poderá ser atendido com o Balanço Patrimonial da licitante, conforme manda a lei?

Resposta: O EDITAL TRAZ QUAIS AS PARTES DO LIVRO QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS, CONFORME SEGUE:
14.1.2 CÓPIAS DAS FOLHAS DO LIVRO DIÁRIO relativo aos 02 (dois) últimos exercícios sociais, devidamente registrado no Órgão Competente e apresentado na forma
da Lei, onde se encontram transcritos:
b) Termo de Abertura;
c) Termo de Encerramento;
d) Balanço Patrimonial;
e) Demonstração de Resultado do Exercício;
f) A Licitante obrigada a publicar suas peças contábeis deverá apresentar os documentos relacionados nas alienas "a" e "b" acima, bem como cópia da referida
publicação onde conste o Balanço Patrimonial e a Demonstração de Resultado do Exercício.

11/05/2024 - 11:02:50 Esclarecimentos técnicos 13/05/2024 - 10:36:05

Dúvida: 1) Para atendimento ao item 13.2 item 2, podemos apresentar bloco de espessura de 10 cm, visto tratar-se de complexidade maior?
2) Para atendimento ao item 13.2 letra 4, podemos apresentar bloco de espessura de 08 cm, visto trtar-se de complexidade maior?
3) As exigências acervo técnico/atestados referem apenas ao profissional da empresa, não se fazendo necessario apresentação de atestado da empresa, esta correto
nosso entendimento?
4) O item 13.2.7 solicita apresentação de ART, esta se referindo a ART do Acervo Técnico do profissional apresentado? Caso positivo entendemos que a apresentação
do Acervo Técnico devidamente registrado no Crea atende o referido item, visto que uma simples diligência junto ao Crea, pode ser sanada quaisquer duvida e comprovado a
autenticação dos mesmos. Esta correto nosso entendimento?
O esclarecimento se faz necessario pois nosso profissional tem acervo técnico de 2003 e 2010, não possuindo mais as ART’s dos mesmos.

Resposta: 1) Sim;
2) Sim;
3) CORRETO, SOMENTE DO PROFISSIONAL;
4) APRESENTAR AS CATS COM OS ATESTADOS, NÃO PRECISANDO DE SUAS RESPECTIVAS ARTS.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 (COD. REV 10201 DER ES)
DEMOLICAO DE PISO CIMENTADO
INCLUSIVE LASTRO DE CONCRETO
(SO MAO DE OBRA) DEMOLICAO
DE PISO CIMENTADO INCLUSIVE
LASTRO DE CONCRETO (APENAS
MAO DE OBRA)

30,74 100,00 M² Homologado Menor
Preço

0002 (COD. REV 30101 DER ES)
ESCAVACAO MANUAL EM
MATERIAL DE 1A. CATEG., ATE 1.50
M DE PROF.(MAO DE OBRA)
ESCAVACAO MANUAL EM
MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE
1.50 M DE PROFUNDIDADE
(APENAS MAO DE OBRA)

67,74 10,00 M³ Homologado Menor
Preço

0003 (COD. REV 30119 DER ES)
APILOAMENTO DO FUNDO DE
VALA COM MACO DE 30 A 60KG
(APENAS MAO DE OBRA)
APILOAMENTO DO FUNDO DE
VALA COM MACO DE 30 A 60KG
(APENAS MAO DE OBRA)

35,44 100,00 M² Homologado Menor
Preço

0004 (COD. REV 30201 DER ES)
REATERRO APILOADO DE CAVAS
DE FUNDACAO, EM CAMADAS DE
20 CM (SO MAO DE OBRA)
REATERRO APILOADO DE CAVAS
DE FUNDACAO, EM CAMADAS DE
20 CM (APENAS MAO DE OBRA)

72,96 10,00 M³ Homologado Menor
Preço

0005 (COD. REV 30208 DER ES) ATERRO
MANUAL PARA REGULARIZACAO
DO TERRENO EM ARGILA (APENAS
MAO DE OBRA) ATERRO MANUAL
PARA REGULARIZACAO DO
TERRENO EM ARGILA, INCLUSIVE
ADENSAMENTO MANUAL E
FORNECIMENTO DO MATERIAL
(MAXIMO DE 100M3)(APENAS MAO
DE OBRA)

93,80 10,00 M³ Homologado Menor
Preço

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 3 de 35

0006 (COD. REV 30210 DER ES) ATERRO
COMPACTADO UTILIZANDO
COMPACT. DE PLACA VIBRATORIA
(SO MAO DE OBRA) ATERRO
COMPACTADO UTILIZANDO
COMPACTADOR DE PLACA
VIBRATORIA COM
REAPROVEITAMENTO DO
MATERIAL (APENAS MAO DE
OBRA)

37,37 10,00 M³ Homologado Menor
Preço

0007 (COD. REV 30211 DER ES)
REATERRO DE VALAS, EXCLUSIVE
COMPACTACAO (APENAS MAO DE
OBRA) REATERRO DE VALAS,
EXCLUSIVE COMPACTACAO
(APENAS MAO DE OBRA)

9,38 10,00 M³ Homologado Menor
Preço

0008 INDICE DE PRECO PARA
REMOCAO DE ENTULHO
DECORRENTE DA EXECUCAO DE
OBRAS INDICE DE PRECO PARA
REMOCAO DE ENTULHO
DECORRENTE DA EXECUCAO DE
OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR
10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO
ALUGUEL DA CACAMBA, CARGA,
TRANSPORTE E DESCARGA EM
AREA LICENCIADA

93,80 20,00 M³ Homologado Menor
Preço

0009 (COD. REV 10212 DER
ES)RETIRADA MANUAL DE
PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,C/
EMPILHAMENTO (MAO DE OBRA)
RETIRADA MANUAL DE
PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS, INCLUINDO
EMPILHAMENTO PARA
REAPROVEITAMENTO (APENAS
MAO DE OBRA)

14,19 1.000,00 M² Homologado Menor
Preço

0010 (COD. REV 10213 DER ES)
RETIRADA MANUAL DE BLOCOS
PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO(BLOKRET) (MAO DE
OBRA) RETIRADA MANUAL DE
BLOCOS PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO (BLOKRET), INCLUSIVE
EMPILHAMENTO PARA
REAPROVEITAMENTO (APENAS
MAO DE OBRA)

16,56 1.000,00 M² Homologado Menor
Preço

0011 (COD. REV 10216 DER ES)
RETIRADA DE MEIO-FIO DE
CONCRETO (APENAS MAO DE
OBRA) RETIRADA DE MEIO-FIO DE
CONCRETO (APENAS MAO DE
OBRA)

11,83 1.000,00 M Homologado Menor
Preço

0012 (COD. REV 30203 DER ES) LASTRO
DE BRITA 3 E 4, APILOADO
MANUALMENTE (APENAS MAO DE
OBRA) LASTRO DE BRITA 3 E 4,
APILOADO MANUALMENTE
(APENAS MAO DE OBRA)

52,12 100,00 M³ Homologado Menor
Preço

0013 (COD. REV 30204 DER ES) LASTRO
DE AREIA (APENAS MAO DE OBRA)
LASTRO DE AREIA (APENAS MAO
DE OBRA)

72,96 100,00 M³ Homologado Menor
Preço

0014 COD. REV 200202 DER ES)MEIO-
FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO
C/ DIMENSOES DE
15X12X30X100CM(MAO DE OBRA)
MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-
MOLDADO COM DIMENSOES DE
15X12X30X100 CM , REJUNTADOS
COM ARGAMASSA DE CIMENTO E
AREIA NO TRACO 1:3 (APENAS
MAO DE OBRA)

34,97 8.000,00 M Homologado Menor
Preço

0015 (COMPOSICAO)BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO TIPO
PAVI-S OU EQUIV., E=6 CM (SO
MAO DE OBRA E AREIA) BLOCOS
PRE-MOLDADOS DE CONCRETO
TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE,
ESPESSURA DE 6 CM E
RESISTENCIA A COMPRESSAO
MINIMA DE 35MPA, ASSENTADOS
SOBRE COLCHAO DE PO DE
PEDRA/AREIA NA ESPESSURA
MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO DE
OBRA E AREIA)

26,01 8.000,00 M² Homologado Menor
Preço

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 4 de 35

0016 (COMPOSICAO) BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO TIPO
PAVI-S OU EQUIV.,E=8 CM (SO MAO
DE OBRA E AREIA) BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO TIPO
PAVI-S OU EQUIVALENTE,
ESPESSURA DE 8 CM E
RESISTENCIA A COMPRESSAO
MINIMA DE 35MPA, ASSENTADOS
SOBRE COLCHAO DE PO DE
PEDRA/AREIA NA ESPESSURA
MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO DE
OBRA E AREIA)

26,01 20.000,00 M² Homologado Menor
Preço

0017 (COMP.) BLOCOS PRE-MOLDADOS
DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU
EQUIV., E=10 CM (APENAS MAO DE
OBRA E AREIA) BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO TIPO
PAVI-S OU EQUIVALENTE,
ESPESSURA 10 CM E RESISTENCIA
A COMPRESSAO MINIMA DE
35MPA, ASSENTADOS SOBRE
COLCHAO DE PO DE PEDRA/AREIA
NA ESPESSURA MINIMA DE 5 CM
(APENAS MAO DE OBRA E AREIA)

26,01 2.000,00 M² Homologado Menor
Preço

0018 (COD. REV 60002 DER ES)
TRANSPORTE ( TR-201-00
(COMERCIAL - CAMINHAO
BASCULANTE) DE AREIA GROSSA
TRANSPORTE ( TR-201-00
(COMERCIAL - CAMINHAO
BASCULANTE) DE AREIA GROSSA
JAZIDA C/ CARREGAMENTO
MECANICO: T = 1,163XP + 1,211XR
+ 4,846

22,57 2.400,00 t Homologado Menor
Preço

0019 (COD. REV 200209 DER
ES)PASSEIO DE CIMENT.
CAMURCADO C/ ARGAM. DE
CIMENTO E AREIA (SO MAO DE
OBRA) PASSEIO DE CIMENTADO
CAMURCADO COM ARGAMASSA
DE CIMENTO E AREIA NO TRACO
1:3 ESP. 1.5CM, E LASTRO DE
CONCRETO COM 8CM DE
ESPESSURA, INCLUSIVE PREPARO
DE CAIXA (APENAS MAO DE OBRA)

103,61 10.000,00 M² Homologado Menor
Preço

0020 (DER ES REV 200223)EXEC. DE
LASTRO DE BRITA NO 02 SOB
PASSEIOS E CICLOVIA(MAO DE
OBRA E EQUIPAMENTO)
EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA
NO 02 SOB PASSEIOS E
CICLOVIAS, INCL. ESCAVACAO
(APENAS MAO DE OBRA E
EQUIPAMENTO)

98,64 1.000,00 M³ Homologado Menor
Preço

0021 (DER ES REV 200253)
ASSENTAMENTO DE LADRILHO
HIDRAULICO
PASTILHADO,VERM.,20X20 CM (SO
MAO DE OBRA) ASSENTAMENTO
DE LADRILHO HIDRAULICO
PASTILHADO, VERMELHO, DIM.
20X20 CM, ESP. 1.5CM,
ASSENTADO COM PASTA DE
CIMENTO COLANTE, EXCLUSIVE
REGULARIZACAO E LASTRO
(APENAS MAO DE OBRA)

12,59 1.000,00 M² Homologado Menor
Preço

0022 (COD. 40929 DER ES) DEFENSA
METALICA (1 LAMINA COM
ESPESSURA = 3 MM),
FORNECIMENTO E COLOCACAO
DEFENSA METALICA (1 LAMINA
COM ESPESSURA = 3 MM),
FORNECIMENTO E COLOCACAO

634,68 400,00 M Homologado Menor
Preço

0023 (COD. REV 40423 DER ES)CORPO
BSTC DIAMETRO 0,40 M C.S. PB
INCLUSIVE ESCAVACAO (APENAS
MAO DE OBRA) CORPO BSTC
DIAMETRO 0,40 M C.S. PB
INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO (APENAS MAO DE OBRA)

145,20 400,00 M Homologado Menor
Preço

0024 (COD. REV 40431 DER ES) CORPO
BSTC (GREIDE) D= 0,60 M CA-2 PB
INCLUSIVE ESCAVACAO (SO MAO
DE OBRA) CORPO BSTC (GREIDE)
DIAMETRO 0,60 M CA-2 PB
INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO (APENAS MAO DE OBRA)

223,81 300,00 M Homologado Menor
Preço

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 5 de 35

0025 (COD. REV 40435 DER ES) CORPO
BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,80 M
CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E CORPO BSTC
(GREIDE) DIAMETRO 0,80 M CA-2
PB INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO (APENAS MAO DE OBRA)

470,32 200,00 M Homologado Menor
Preço

0026 (COD. REV 40439 DER ES) CORPO
BSTC (GREIDE) D=1,00M CA-2 PB
INCLUSIVE ESCAVACAO (APENAS
MAO DE OBRA) CORPO BSTC
(GREIDE) DIAMETRO 1,00 M CA-2
PB INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO

626,10 100,00 M Homologado Menor
Preço

0027 (COD. REV 40529 DER ES) BOCA
DE CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,40 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,40 M (APENAS
MAO DE OBRA)

257,05 10,00 UN Homologado Menor
Preço

0028 (COD. REV 40530 DER ES) BOCA
DE CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,60 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,60 M (APENAS
MAO DE OBRA)

782,16 10,00 UN Homologado Menor
Preço

0029 (COD. REV 40531 DER ES) BOCA
DE CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,80 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,80 M (APENAS
MAO DE OBRA)

1.283,81 5,00 UN Homologado Menor
Preço

0030 (COD. REV 40532 DER ES) BOCA
DE CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 1,00 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 1,00 M (APENAS
MAO DE OBRA)

1.954,25 5,00 UN Homologado Menor
Preço

0031 (COD. REV 40545 DER ES) CAIXA
DE CONCRETO PARA BSTC
DIAMETRO 0,40 M H=1,60 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE
CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO
0,40 M H=1,60 M (APENAS MAO DE
OBRA)

2.403,00 5,00 UN Homologado Menor
Preço

0032 (COD. REV 40546 DER ES) CAIXA
DE CONCRETO PARA BSTC
DIAMETRO 0,60 M H=2,00 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE
CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO
0,60 M H=2,00 M (APENAS MAO DE
OBRA)

2.623,99 5,00 UN Homologado Menor
Preço

0033 (COD. REV 40547 DER ES) CAIXA
DE CONCRETO PARA BSTC
DIAMETRO 0,80 M H=2,50 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE
CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO
0,80 M H=2,50 M (APENAS MAO DE
OBRA)

3.276,75 3,00 UN Homologado Menor
Preço

0034 (COD. REV 40548 DER ES) CAIXA
DE CONCRETO PARA BSTC
DIAMETRO 1,00 M H=3,00 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE
CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO
1,00 M H=3,00 M (APENAS MAO DE
OBRA)

3.865,76 3,00 UN Homologado Menor
Preço

0035 (COD. 40554 DER ES) POCO DE
VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M
C/ TAMPAO F.F.A.P. POCO DE
VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M
COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE
ESCAVACAO E TRANSPORTE DO
TAMPAO

7.506,35 10,00 UN Homologado Menor
Preço

0036 (COD. 40555 DER ES) POCO DE
VISITA (TUBO D=0,80 M) H=1,90 M
COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE
ESCAVACAO POCO DE VISITA
(TUBO D=0,80 M) H=1,90 M COM
TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE
ESCAVACAO E TRANSPORTE DO
TAMPAO

8.213,72 10,00 UN Homologado Menor
Preço

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 6 de 35

0037 (COD. 40556 DER ES) POCO DE
VISITA (TUBO D=1,00 M) H=2,10 M
COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE
ESCAVACAO POCO DE VISITA
(TUBO D=1,00 M) H=2,10 M COM
TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE
ESCAVACAO E TRANSPORTE DO
TAMPAO

8.921,10 10,00 UN Homologado Menor
Preço

0038 (CODIG. DER ROD. ES 40561)
CAIXA RALO EM ELEMENTOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO (TUDO
INCLUIDO) CAIXA RALO EM
ELEMENTOS PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO (TUDO INCLUIDO)

1.003,79 20,00 UN Homologado Menor
Preço

0039 (COD. 42904 DER ES) FORN. E
EXECUCAO DE DRENO
LONGITUDINAL TIPO TRINCHEIRA
DRENANTE, H = 0,90 M FORN. E
EXECUCAO DE DRENO
LONGITUDINAL TIPO TRINCHEIRA
DRENANTE, H = 0,90 M COM TUBO
POROSO TIPO PEAD D=100 MM,
INCLUSIVE ESC. EM MAT. 1A CAT.
E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS
URBANAS

133,72 500,00 M Homologado Menor
Preço

0040 (CODIG. DER 210301) GUARDA
CORPO DE TUBO DE FERRO
GALVANIZADO, DIAM. 3 E 2, H=0.8
M GUARDA CORPO DE TUBO DE
FERRO GALVANIZADO, DIAM. 3 E 2,
H=0.8 M INCLUSIVE PINTURA A
OLEO OU ESMALTE

428,51 150,00 M Homologado Menor
Preço

0041 (CODIG. DER EDIF. ES 210322)
CORRIMAO EM TUBO DE FERRO
GALVANIZ. DIAM. 2 C/
CHUMBADORES A CADA 1,5M
CORRIMAO EM TUBO DE FERRO
GALVANIZADO DIAM. 2 COM
CHUMBADORES A CADA 1.5M

178,53 100,00 M Homologado Menor
Preço

0042 (CODIG. SINAPI 210302) CORRIMAO
DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO
DIAMETRO 3 FIXADO NA PAREDE A
CADA 1.5 CORRIMAO DE TUBO DE
FERRO GALVANIZADO DIAMETRO 3
FIXADO NA PAREDE A CADA 1.50M,
INCLUSIVE PINTURA A OLEO OU
ESMALTE

311,09 100,00 M Homologado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 3.383.452,38

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

08/05/2024 - 10:00 EDITAL 04 ASSINADO.pdf

08/05/2024 - 10:00 ANEXO I ASSINADO.pdf

08/05/2024 - 10:00 EDITAL CONCORRENCIA 04.pdf

08/05/2024 - 10:00 ANEXOS CONCORRENCIA 04.rar

29/05/2024 - 13:02 PARECER TECNICO ENGENHARIA concoc 04.pdf

Mensagens Enviadas pelo Presidente de Comissão
Data Assunto Frase

27/05/2024 - 09:30:52 Negociação aberta para o processo
000004/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 000004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

27/05/2024 - 11:21:44 Você recebeu uma nova negociação no lote 0001 do processo 000004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

27/05/2024 - 12:05:57 Envio de Propostas Readequadas
000004/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo presidente
de comissão para 27/05/2024 às 16:05.

27/05/2024 - 14:57:21 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 000004/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
ESSENCIAL SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Sim - Documento
36.179.197/0001-15 - Endereço: RUA ANA MINETE - CEP: 29375000 - UF: ES - Município: - Telefone:
(28) 99883-8393

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/829324251372a5201b3bedb8a338d93e1d377275c53c0d7069239b9cff87b340
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/1b6f63d3d7eac9b3a48bfd46eaadb9ace3cce5aba0b9777eb01c41ae1cce1d74
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/a92abbf56914319ce2450e3213ca9afe2d1ca39c0e026946a2b55f54eb5559c9
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/700934ac3b39c891cffab97a1bb0e4115d6c011ea32779b20b8f38c171c470b4
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/e847e3646414f166e990dfcc7599866f2745761fe131787cee1a8fdac172a85f


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 7 de 35

Lote Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Melhor Lance Valor Total

0001 G L O B A L Constitui objeto do
presente Termo de Referencia a
Contratacao de empresa para
realizacao DE SERVICOS DE
PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO
DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE-ES

0001 (COD. REV 10201 DER ES)
DEMOLICAO DE PISO
CIMENTADO INCLUSIVE
LASTRO DE CONCRETO (SO
MAO DE OBRA) DEMOLICAO DE
PISO CIMENTADO INCLUSIVE
LASTRO DE CONCRETO
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 100,00 M² 30,60 3.060,00

0002 (COD. REV 30101 DER ES)
ESCAVACAO MANUAL EM
MATERIAL DE 1A. CATEG., ATE
1.50 M DE PROF.(MAO DE
OBRA) ESCAVACAO MANUAL
EM MATERIAL DE 1A.
CATEGORIA, ATE 1.50 M DE
PROFUNDIDADE (APENAS MAO
DE OBRA)

N/C N/C 10,00 M³ 20,00 200,00

0003 (COD. REV 30119 DER ES)
APILOAMENTO DO FUNDO DE
VALA COM MACO DE 30 A 60KG
(APENAS MAO DE OBRA)
APILOAMENTO DO FUNDO DE
VALA COM MACO DE 30 A 60KG
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 100,00 M² 10,00 1.000,00

0004 (COD. REV 30201 DER ES)
REATERRO APILOADO DE
CAVAS DE FUNDACAO, EM
CAMADAS DE 20 CM (SO MAO
DE OBRA) REATERRO
APILOADO DE CAVAS DE
FUNDACAO, EM CAMADAS DE
20 CM (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 10,00 M³ 30,00 300,00

0005 (COD. REV 30208 DER ES)
ATERRO MANUAL PARA
REGULARIZACAO DO TERRENO
EM ARGILA (APENAS MAO DE
OBRA) ATERRO MANUAL PARA
REGULARIZACAO DO TERRENO
EM ARGILA, INCLUSIVE
ADENSAMENTO MANUAL E
FORNECIMENTO DO MATERIAL
(MAXIMO DE 100M3)(APENAS
MAO DE OBRA)

N/C N/C 10,00 M³ 40,00 400,00

0006 (COD. REV 30210 DER ES)
ATERRO COMPACTADO
UTILIZANDO COMPACT. DE
PLACA VIBRATORIA (SO MAO
DE OBRA) ATERRO
COMPACTADO UTILIZANDO
COMPACTADOR DE PLACA
VIBRATORIA COM
REAPROVEITAMENTO DO
MATERIAL (APENAS MAO DE
OBRA)

N/C N/C 10,00 M³ 15,00 150,00

0007 (COD. REV 30211 DER ES)
REATERRO DE VALAS,
EXCLUSIVE COMPACTACAO
(APENAS MAO DE OBRA)
REATERRO DE VALAS,
EXCLUSIVE COMPACTACAO
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 10,00 M³ 4,00 40,00

0008 INDICE DE PRECO PARA
REMOCAO DE ENTULHO
DECORRENTE DA EXECUCAO
DE OBRAS INDICE DE PRECO
PARA REMOCAO DE ENTULHO
DECORRENTE DA EXECUCAO
DE OBRAS (CLASSE A CONAMA
- NBR 10.004 - CLASSE II-B),
INCLUINDO ALUGUEL DA
CACAMBA, CARGA,
TRANSPORTE E DESCARGA EM
AREA LICENCIADA

N/C N/C 20,00 M³ 40,00 800,00

0009 (COD. REV 10212 DER
ES)RETIRADA MANUAL DE
PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,C/
EMPILHAMENTO (MAO DE
OBRA) RETIRADA MANUAL DE
PAVIMENTO EM
PARALELEPIPEDOS,
INCLUINDO EMPILHAMENTO
PARA REAPROVEITAMENTO
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 1.000,00 M² 6,05 6.050,00

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 8 de 35

0010 (COD. REV 10213 DER ES)
RETIRADA MANUAL DE
BLOCOS PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO(BLOKRET) (MAO
DE OBRA) RETIRADA MANUAL
DE BLOCOS PRE-MOLDADOS
DE CONCRETO (BLOKRET),
INCLUSIVE EMPILHAMENTO
PARA REAPROVEITAMENTO
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 1.000,00 M² 16,00 16.000,00

0011 (COD. REV 10216 DER ES)
RETIRADA DE MEIO-FIO DE
CONCRETO (APENAS MAO DE
OBRA) RETIRADA DE MEIO-FIO
DE CONCRETO (APENAS MAO
DE OBRA)

N/C N/C 1.000,00 M 11,50 11.500,00

0012 (COD. REV 30203 DER ES)
LASTRO DE BRITA 3 E 4,
APILOADO MANUALMENTE
(APENAS MAO DE OBRA)
LASTRO DE BRITA 3 E 4,
APILOADO MANUALMENTE
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 100,00 M³ 18,00 1.800,00

0013 (COD. REV 30204 DER ES)
LASTRO DE AREIA (APENAS
MAO DE OBRA) LASTRO DE
AREIA (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 100,00 M³ 25,00 2.500,00

0014 COD. REV 200202 DER
ES)MEIO-FIO DE CONCRETO
PRE-MOLDADO C/ DIMENSOES
DE 15X12X30X100CM(MAO DE
OBRA) MEIO-FIO DE
CONCRETO PRE-MOLDADO
COM DIMENSOES DE
15X12X30X100 CM ,
REJUNTADOS COM
ARGAMASSA DE CIMENTO E
AREIA NO TRACO 1:3 (APENAS
MAO DE OBRA)

N/C N/C 8.000,00 M 30,10 240.800,00

0015 (COMPOSICAO)BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO
TIPO PAVI-S OU EQUIV., E=6 CM
(SO MAO DE OBRA E AREIA)
BLOCOS PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO TIPO PAVI-S OU
EQUIVALENTE, ESPESSURA DE
6 CM E RESISTENCIA A
COMPRESSAO MINIMA DE
35MPA, ASSENTADOS SOBRE
COLCHAO DE PO DE
PEDRA/AREIA NA ESPESSURA
MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO
DE OBRA E AREIA)

N/C N/C 8.000,00 M² 24,00 192.000,00

0016 (COMPOSICAO) BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO
TIPO PAVI-S OU EQUIV.,E=8 CM
(SO MAO DE OBRA E AREIA)
BLOCOS PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO TIPO PAVI-S OU
EQUIVALENTE, ESPESSURA DE
8 CM E RESISTENCIA A
COMPRESSAO MINIMA DE
35MPA, ASSENTADOS SOBRE
COLCHAO DE PO DE
PEDRA/AREIA NA ESPESSURA
MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO
DE OBRA E AREIA)

N/C N/C 20.000,00 M² 24,00 480.000,00

0017 (COMP.) BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO
TIPO PAVI-S OU EQUIV., E=10
CM (APENAS MAO DE OBRA E
AREIA) BLOCOS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO
TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE,
ESPESSURA 10 CM E
RESISTENCIA A COMPRESSAO
MINIMA DE 35MPA,
ASSENTADOS SOBRE
COLCHAO DE PO DE
PEDRA/AREIA NA ESPESSURA
MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO
DE OBRA E AREIA)

N/C N/C 2.000,00 M² 24,00 48.000,00

0018 (COD. REV 60002 DER ES)
TRANSPORTE ( TR-201-00
(COMERCIAL - CAMINHAO
BASCULANTE) DE AREIA
GROSSA TRANSPORTE ( TR-
201-00 (COMERCIAL -
CAMINHAO BASCULANTE) DE
AREIA GROSSA JAZIDA C/
CARREGAMENTO MECANICO: T
= 1,163XP + 1,211XR + 4,846

N/C N/C 2.400,00 t 21,00 50.400,00

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 9 de 35

0019 (COD. REV 200209 DER
ES)PASSEIO DE CIMENT.
CAMURCADO C/ ARGAM. DE
CIMENTO E AREIA (SO MAO DE
OBRA) PASSEIO DE
CIMENTADO CAMURCADO COM
ARGAMASSA DE CIMENTO E
AREIA NO TRACO 1:3 ESP.
1.5CM, E LASTRO DE
CONCRETO COM 8CM DE
ESPESSURA, INCLUSIVE
PREPARO DE CAIXA (APENAS
MAO DE OBRA)

N/C N/C 10.000,00 M² 75,00 750.000,00

0020 (DER ES REV 200223)EXEC. DE
LASTRO DE BRITA NO 02 SOB
PASSEIOS E CICLOVIA(MAO DE
OBRA E EQUIPAMENTO)
EXECUCAO DE LASTRO DE
BRITA NO 02 SOB PASSEIOS E
CICLOVIAS, INCL. ESCAVACAO
(APENAS MAO DE OBRA E
EQUIPAMENTO)

N/C N/C 1.000,00 M³ 65,00 65.000,00

0021 (DER ES REV 200253)
ASSENTAMENTO DE LADRILHO
HIDRAULICO
PASTILHADO,VERM.,20X20 CM
(SO MAO DE OBRA)
ASSENTAMENTO DE LADRILHO
HIDRAULICO PASTILHADO,
VERMELHO, DIM. 20X20 CM,
ESP. 1.5CM, ASSENTADO COM
PASTA DE CIMENTO COLANTE,
EXCLUSIVE REGULARIZACAO E
LASTRO (APENAS MAO DE
OBRA)

N/C N/C 1.000,00 M² 12,00 12.000,00

0022 (COD. 40929 DER ES) DEFENSA
METALICA (1 LAMINA COM
ESPESSURA = 3 MM),
FORNECIMENTO E
COLOCACAO DEFENSA
METALICA (1 LAMINA COM
ESPESSURA = 3 MM),
FORNECIMENTO E
COLOCACAO

N/C N/C 400,00 M 160,00 64.000,00

0023 (COD. REV 40423 DER
ES)CORPO BSTC DIAMETRO
0,40 M C.S. PB INCLUSIVE
ESCAVACAO (APENAS MAO DE
OBRA) CORPO BSTC
DIAMETRO 0,40 M C.S. PB
INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 400,00 M 28,00 11.200,00

0024 (COD. REV 40431 DER ES)
CORPO BSTC (GREIDE) D= 0,60
M CA-2 PB INCLUSIVE
ESCAVACAO (SO MAO DE
OBRA) CORPO BSTC (GREIDE)
DIAMETRO 0,60 M CA-2 PB
INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 300,00 M 34,00 10.200,00

0025 (COD. REV 40435 DER ES)
CORPO BSTC (GREIDE)
DIAMETRO 0,80 M CA-2 PB
INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E CORPO BSTC
(GREIDE) DIAMETRO 0,80 M CA-
2 PB INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 200,00 M 45,00 9.000,00

0026 (COD. REV 40439 DER ES)
CORPO BSTC (GREIDE)
D=1,00M CA-2 PB INCLUSIVE
ESCAVACAO (APENAS MAO DE
OBRA) CORPO BSTC (GREIDE)
DIAMETRO 1,00 M CA-2 PB
INCLUSIVE ESCAVACAO,
REATERRO E TRANSPORTE DO
TUBO

N/C N/C 100,00 M 65,00 6.500,00

0027 (COD. REV 40529 DER ES)
BOCA DE CONCRETO
CICLOPICO PARA BSTC
DIAMETRO 0,40 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,40 M
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 10,00 UN 90,00 900,00

0028 (COD. REV 40530 DER ES)
BOCA DE CONCRETO
CICLOPICO PARA BSTC
DIAMETRO 0,60 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,60 M
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 10,00 UN 280,00 2.800,00

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 10 de 35

0029 (COD. REV 40531 DER ES)
BOCA DE CONCRETO
CICLOPICO PARA BSTC
DIAMETRO 0,80 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 0,80 M
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 5,00 UN 450,00 2.250,00

0030 (COD. REV 40532 DER ES)
BOCA DE CONCRETO
CICLOPICO PARA BSTC
DIAMETRO 1,00 M (APENAS
MAO DE OBRA) BOCA DE
CONCRETO CICLOPICO PARA
BSTC DIAMETRO 1,00 M
(APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 5,00 UN 680,00 3.400,00

0031 (COD. REV 40545 DER ES)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 0,40 M H=1,60
M (APENAS MAO DE OBRA)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 0,40 M H=1,60
M (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 5,00 UN 800,00 4.000,00

0032 (COD. REV 40546 DER ES)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 0,60 M H=2,00
M (APENAS MAO DE OBRA)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 0,60 M H=2,00
M (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 5,00 UN 900,00 4.500,00

0033 (COD. REV 40547 DER ES)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 0,80 M H=2,50
M (APENAS MAO DE OBRA)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 0,80 M H=2,50
M (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 3,00 UN 1.000,00 3.000,00

0034 (COD. REV 40548 DER ES)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 1,00 M H=3,00
M (APENAS MAO DE OBRA)
CAIXA DE CONCRETO PARA
BSTC DIAMETRO 1,00 M H=3,00
M (APENAS MAO DE OBRA)

N/C N/C 3,00 UN 1.200,00 3.600,00

0035 (COD. 40554 DER ES) POCO DE
VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70
M C/ TAMPAO F.F.A.P. POCO DE
VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70
M COM TAMPAO F.F.A.P.,
INCLUSIVE ESCAVACAO E
TRANSPORTE DO TAMPAO

N/C N/C 10,00 UN 1.800,00 18.000,00

0036 (COD. 40555 DER ES) POCO DE
VISITA (TUBO D=0,80 M) H=1,90
M COM TAMPAO F.F.A.P.,
INCLUSIVE ESCAVACAO POCO
DE VISITA (TUBO D=0,80 M)
H=1,90 M COM TAMPAO
F.F.A.P., INCLUSIVE
ESCAVACAO E TRANSPORTE
DO TAMPAO

N/C N/C 10,00 UN 2.000,00 20.000,00

0037 (COD. 40556 DER ES) POCO DE
VISITA (TUBO D=1,00 M) H=2,10
M COM TAMPAO F.F.A.P.,
INCLUSIVE ESCAVACAO POCO
DE VISITA (TUBO D=1,00 M)
H=2,10 M COM TAMPAO
F.F.A.P., INCLUSIVE
ESCAVACAO E TRANSPORTE
DO TAMPAO

N/C N/C 10,00 UN 2.200,00 22.000,00

0038 (CODIG. DER ROD. ES 40561)
CAIXA RALO EM ELEMENTOS
PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO (TUDO INCLUIDO)
CAIXA RALO EM ELEMENTOS
PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO (TUDO INCLUIDO)

N/C N/C 20,00 UN 300,00 6.000,00

0039 (COD. 42904 DER ES) FORN. E
EXECUCAO DE DRENO
LONGITUDINAL TIPO
TRINCHEIRA DRENANTE, H =
0,90 M FORN. E EXECUCAO DE
DRENO LONGITUDINAL TIPO
TRINCHEIRA DRENANTE, H =
0,90 M COM TUBO POROSO
TIPO PEAD D=100 MM,
INCLUSIVE ESC. EM MAT. 1A
CAT. E TRANSPORTE DO TUBO
EM VIAS URBANAS

N/C N/C 500,00 M 35,00 17.500,00

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 11 de 35

0040 (CODIG. DER 210301) GUARDA
CORPO DE TUBO DE FERRO
GALVANIZADO, DIAM. 3 E 2,
H=0.8 M GUARDA CORPO DE
TUBO DE FERRO
GALVANIZADO, DIAM. 3 E 2,
H=0.8 M INCLUSIVE PINTURA A
OLEO OU ESMALTE

N/C N/C 150,00 M 100,00 15.000,00

0041 (CODIG. DER EDIF. ES 210322)
CORRIMAO EM TUBO DE
FERRO GALVANIZ. DIAM. 2 C/
CHUMBADORES A CADA 1,5M
CORRIMAO EM TUBO DE
FERRO GALVANIZADO DIAM. 2
COM CHUMBADORES A CADA
1.5M

N/C N/C 100,00 M 50,00 5.000,00

0042 (CODIG. SINAPI 210302)
CORRIMAO DE TUBO DE
FERRO GALVANIZADO
DIAMETRO 3 FIXADO NA
PAREDE A CADA 1.5 Corrimao de
tubo de ferro galvanizado diametro
3 fixado na parede a cada 1.50m,
inclusive pintura a oleo ou esmalte

N/C N/C 100,00 M 90,00 9.000,00

TOTAL DO LOTE R$ 2.119.850,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 2.119.850,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - (COD. REV 10201 DER ES) DEMOLICAO DE PISO CIMENTADO
INCLUSIVE LASTRO DE CONCRETO (SO MAO DE OBRA) DEMOLICAO DE PISO CIMENTADO
INCLUSIVE LASTRO DE CONCRETO (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:46

100,00 R$30,74 R$ 3.074,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:20:35

N/C N/C 100,00 R$30,74 R$ 3.074,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

22/05/2024 -
10:43:59

N/C N/C 100,00 R$30,60 R$ 3.060,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
12:54:41

N/C N/C 100,00 R$30,74 R$ 3.074,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:33:57

N/C N/C 100,00 R$30,74 R$ 3.074,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

100,00 R$30,74 R$ 3.074,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:33:10

N/C N/C 100,00 R$30,74 R$ 3.074,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 12 de 35

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

100,00 R$30,74 R$ 3.074,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:00

100,00 R$30,73 R$ 3.073,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - (COD. REV 30101 DER ES) ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEG., ATE 1.50 M DE
PROF.(MAO DE OBRA) ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE
(APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

10,00 R$67,74 R$ 677,40 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:21:42

N/C N/C 10,00 R$67,74 R$ 677,40 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:18:38

N/C N/C 10,00 R$67,74 R$ 677,40 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
12:56:17

N/C N/C 10,00 R$67,74 R$ 677,40 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:34:12

N/C N/C 10,00 R$67,74 R$ 677,40 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

10,00 R$67,74 R$ 677,40 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:33:55

N/C N/C 10,00 R$67,74 R$ 677,40 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

10,00 R$67,74 R$ 677,40 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

10,00 R$67,74 R$ 677,40 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - (COD. REV 30119 DER ES) APILOAMENTO DO FUNDO DE VALA COM MACO DE 30 A 60KG
(APENAS MAO DE OBRA) APILOAMENTO DO FUNDO DE VALA COM MACO DE 30 A 60KG (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:22:49

N/C N/C 100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:19:00

N/C N/C 100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:01:08

N/C N/C 100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:34:24

N/C N/C 100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:34:27

N/C N/C 100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

100,00 R$35,44 R$ 3.544,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - (COD. REV 30201 DER ES) REATERRO APILOADO DE CAVAS DE FUNDACAO, EM CAMADAS DE
20 CM (SO MAO DE OBRA) REATERRO APILOADO DE CAVAS DE FUNDACAO, EM CAMADAS DE 20 CM (APENAS MAO DE
OBRA)

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 13 de 35

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC
123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

10,00 R$72,96 R$ 729,60 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:23:54

N/C N/C 10,00 R$72,96 R$ 729,60 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:20:24

N/C N/C 10,00 R$72,96 R$ 729,60 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:03:33

N/C N/C 10,00 R$72,96 R$ 729,60 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:34:45

N/C N/C 10,00 R$72,96 R$ 729,60 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

10,00 R$72,96 R$ 729,60 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:34:55

N/C N/C 10,00 R$72,96 R$ 729,60 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

10,00 R$72,96 R$ 729,60 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

10,00 R$72,96 R$ 729,60 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - (COD. REV 30208 DER ES) ATERRO MANUAL PARA REGULARIZACAO DO TERRENO EM ARGILA
(APENAS MAO DE OBRA) ATERRO MANUAL PARA REGULARIZACAO DO TERRENO EM ARGILA, INCLUSIVE
ADENSAMENTO MANUAL E FORNECIMENTO DO MATERIAL (MAXIMO DE 100M3)(APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

10,00 R$93,80 R$ 938,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:24:57

N/C N/C 10,00 R$93,80 R$ 938,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

22/05/2024 -
10:41:09

N/C N/C 10,00 R$93,80 R$ 938,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:05:05

N/C N/C 10,00 R$93,80 R$ 938,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:35:07

N/C N/C 10,00 R$93,08 R$ 930,80 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

10,00 R$93,80 R$ 938,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:35:27

N/C N/C 10,00 R$93,80 R$ 938,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

10,00 R$93,80 R$ 938,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

10,00 R$93,80 R$ 938,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - (COD. REV 30210 DER ES) ATERRO COMPACTADO UTILIZANDO COMPACT. DE PLACA
VIBRATORIA (SO MAO DE OBRA) ATERRO COMPACTADO UTILIZANDO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA COM
REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

10,00 R$37,37 R$ 373,70 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:26:15

N/C N/C 10,00 R$37,37 R$ 373,70 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:22:36

N/C N/C 10,00 R$37,37 R$ 373,70 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 14 de 35

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:05:58

N/C N/C 10,00 R$37,37 R$ 373,70 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:35:29

N/C N/C 10,00 R$37,37 R$ 373,70 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

10,00 R$37,37 R$ 373,70 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:36:13

N/C N/C 10,00 R$37,37 R$ 373,70 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

10,00 R$37,37 R$ 373,70 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

10,00 R$37,37 R$ 373,70 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0007 - (COD. REV 30211 DER ES) REATERRO DE VALAS, EXCLUSIVE COMPACTACAO (APENAS MAO
DE OBRA) REATERRO DE VALAS, EXCLUSIVE COMPACTACAO (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

10,00 R$9,38 R$ 93,80 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:27:13

N/C N/C 10,00 R$9,38 R$ 93,80 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:23:39

N/C N/C 10,00 R$9,38 R$ 93,80 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:07:10

N/C N/C 10,00 R$9,38 R$ 93,80 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:35:52

N/C N/C 10,00 R$9,38 R$ 93,80 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

10,00 R$9,38 R$ 93,80 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:36:57

N/C N/C 10,00 R$9,38 R$ 93,80 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

10,00 R$9,38 R$ 93,80 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

10,00 R$9,38 R$ 93,80 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0008 - INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS
INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR
10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CACAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM AREA LICENCIADA
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:28:30

N/C N/C 20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:26:08

N/C N/C 20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:08:16

N/C N/C 20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:36:41

N/C N/C 20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:37:34

N/C N/C 20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 15 de 35

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

20,00 R$93,80 R$ 1.876,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0009 - (COD. REV 10212 DER ES)RETIRADA MANUAL DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDOS,C/
EMPILHAMENTO (MAO DE OBRA) RETIRADA MANUAL DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDOS, INCLUINDO
EMPILHAMENTO PARA REAPROVEITAMENTO (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:29:22

N/C N/C 1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:26:40

N/C N/C 1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:09:35

N/C N/C 1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:37:03

N/C N/C 1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:38:14

N/C N/C 1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

1.000,00 R$14,19 R$ 14.190,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0010 - (COD. REV 10213 DER ES) RETIRADA MANUAL DE BLOCOS PRE-MOLDADOS DE
CONCRETO(BLOKRET) (MAO DE OBRA) RETIRADA MANUAL DE BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO (BLOKRET),
INCLUSIVE EMPILHAMENTO PARA REAPROVEITAMENTO (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:30:48

N/C N/C 1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:44:44

N/C N/C 1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:12:09

N/C N/C 1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:37:25

N/C N/C 1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:39:01

N/C N/C 1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

1.000,00 R$16,56 R$ 16.560,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0011 - (COD. REV 10216 DER ES) RETIRADA DE MEIO-FIO DE CONCRETO (APENAS MAO DE OBRA)
RETIRADA DE MEIO-FIO DE CONCRETO (APENAS MAO DE OBRA)

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 16 de 35

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC
123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:32:10

N/C N/C 1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:45:14

N/C N/C 1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:13:19

N/C N/C 1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:37:45

N/C N/C 1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:39:33

N/C N/C 1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

1.000,00 R$11,83 R$ 11.830,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0012 - (COD. REV 30203 DER ES) LASTRO DE BRITA 3 E 4, APILOADO MANUALMENTE (APENAS MAO
DE OBRA) LASTRO DE BRITA 3 E 4, APILOADO MANUALMENTE (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:33:12

N/C N/C 100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:45:38

N/C N/C 100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:14:28

N/C N/C 100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:38:12

N/C N/C 100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:40:29

N/C N/C 100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

100,00 R$52,12 R$ 5.212,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0013 - (COD. REV 30204 DER ES) LASTRO DE AREIA (APENAS MAO DE OBRA) LASTRO DE AREIA
(APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:35:00

N/C N/C 100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:48:10

N/C N/C 100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:15:36

N/C N/C 100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Não

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 17 de 35

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:38:32

N/C N/C 100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:42:13

N/C N/C 100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

100,00 R$72,96 R$ 7.296,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0014 - COD. REV 200202 DER ES)MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO C/ DIMENSOES DE
15X12X30X100CM(MAO DE OBRA) MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO COM DIMENSOES DE 15X12X30X100 CM ,
REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:36:23

N/C N/C 8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
14:57:01

N/C N/C 8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:16:55

N/C N/C 8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:39:09

N/C N/C 8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:42:42

N/C N/C 8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

8.000,00 R$34,97 R$ 279.760,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0015 - (COMPOSICAO)BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIV., E=6 CM (SO
MAO DE OBRA E AREIA) BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE, ESPESSURA DE 6
CM E RESISTENCIA A COMPRESSAO MINIMA DE 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA/AREIA NA
ESPESSURA MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO DE OBRA E AREIA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:37:24

N/C N/C 8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:00:29

N/C N/C 8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:20:02

N/C N/C 8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:39:31

N/C N/C 8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:43:14

N/C N/C 8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 18 de 35

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

8.000,00 R$26,01 R$ 208.080,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0016 - (COMPOSICAO) BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIV.,E=8 CM (SO
MAO DE OBRA E AREIA) BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE, ESPESSURA DE 8
CM E RESISTENCIA A COMPRESSAO MINIMA DE 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA/AREIA NA
ESPESSURA MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO DE OBRA E AREIA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:38:54

N/C N/C 20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:01:18

N/C N/C 20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:21:16

N/C N/C 20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:39:51

N/C N/C 20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:44:25

N/C N/C 20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

20.000,00 R$26,01 R$ 520.200,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0017 - (COMP.) BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIV., E=10 CM (APENAS
MAO DE OBRA E AREIA) BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE, ESPESSURA 10 CM E
RESISTENCIA A COMPRESSAO MINIMA DE 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA/AREIA NA
ESPESSURA MINIMA DE 5 CM (APENAS MAO DE OBRA E AREIA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:39:23

N/C N/C 2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:02:37

N/C N/C 2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:22:18

N/C N/C 2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:40:11

N/C N/C 2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:57

2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:44:53

N/C N/C 2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

2.000,00 R$26,01 R$ 52.020,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 19 de 35

LOTE 0001 - ITEM 0018 - (COD. REV 60002 DER ES) TRANSPORTE ( TR-201-00 (COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE)
DE AREIA GROSSA TRANSPORTE ( TR-201-00 (COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE) DE AREIA GROSSA JAZIDA C/
CARREGAMENTO MECANICO: T = 1,163XP + 1,211XR + 4,846
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:40:40

N/C N/C 2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:03:07

N/C N/C 2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:23:40

N/C N/C 2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:40:34

N/C N/C 2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:45:42

N/C N/C 2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

2.400,00 R$22,57 R$ 54.168,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

2.400,00 R$22,50 R$ 54.000,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0019 - (COD. REV 200209 DER ES)PASSEIO DE CIMENT. CAMURCADO C/ ARGAM. DE CIMENTO E
AREIA (SO MAO DE OBRA) PASSEIO DE CIMENTADO CAMURCADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO
1:3 ESP. 1.5CM, E LASTRO DE CONCRETO COM 8CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA (APENAS MAO DE
OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:41:45

N/C N/C 10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:04:17

N/C N/C 10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:29:16

N/C N/C 10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:41:00

N/C N/C 10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:46:25

N/C N/C 10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

10.000,00 R$103,61 R$ 1.036.100,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0020 - (DER ES REV 200223)EXEC. DE LASTRO DE BRITA NO 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIA(MAO DE
OBRA E EQUIPAMENTO) EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA NO 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS, INCL. ESCAVACAO
(APENAS MAO DE OBRA E EQUIPAMENTO)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 20 de 35

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:42:28

N/C N/C 1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:05:12

N/C N/C 1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:30:22

N/C N/C 1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:41:45

N/C N/C 1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:47:09

N/C N/C 1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

1.000,00 R$98,64 R$ 98.640,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0021 - (DER ES REV 200253) ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRAULICO PASTILHADO,VERM.,20X20
CM (SO MAO DE OBRA) ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRAULICO PASTILHADO, VERMELHO, DIM. 20X20 CM, ESP.
1.5CM, ASSENTADO COM PASTA DE CIMENTO COLANTE, EXCLUSIVE REGULARIZACAO E LASTRO (APENAS MAO DE
OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:43:21

N/C N/C 1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:05:54

N/C N/C 1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:31:33

N/C N/C 1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:42:15

N/C N/C 1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:47:42

N/C N/C 1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

1.000,00 R$12,59 R$ 12.590,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0022 - (COD. 40929 DER ES) DEFENSA METALICA (1 LAMINA COM ESPESSURA = 3 MM),
FORNECIMENTO E COLOCACAO DEFENSA METALICA (1 LAMINA COM ESPESSURA = 3 MM), FORNECIMENTO E
COLOCACAO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:44:14

N/C N/C 400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:06:26

N/C N/C 400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:37:44

N/C N/C 400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:42:38

N/C N/C 400,00 R$634,00 R$ 253.600,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 21 de 35

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:48:22

N/C N/C 400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

400,00 R$634,68 R$ 253.872,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0023 - (COD. REV 40423 DER ES)CORPO BSTC DIAMETRO 0,40 M C.S. PB INCLUSIVE ESCAVACAO
(APENAS MAO DE OBRA) CORPO BSTC DIAMETRO 0,40 M C.S. PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E TRANSPORTE
DO TUBO (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:46:00

N/C N/C 400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:07:24

N/C N/C 400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:39:09

N/C N/C 400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:43:02

N/C N/C 400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:49:01

N/C N/C 400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

400,00 R$145,20 R$ 58.080,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0024 - (COD. REV 40431 DER ES) CORPO BSTC (GREIDE) D= 0,60 M CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVACAO
(SO MAO DE OBRA) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,60 M CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E
TRANSPORTE DO TUBO (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:47:18

N/C N/C 300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:07:56

N/C N/C 300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:39:50

N/C N/C 300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:43:30

N/C N/C 300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:49:33

N/C N/C 300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:38

300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:01

300,00 R$223,81 R$ 67.143,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 22 de 35

LOTE 0001 - ITEM 0025 - (COD. REV 40435 DER ES) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,80 M CA-2 PB INCLUSIVE
ESCAVACAO, REATERRO E CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,80 M CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E
TRANSPORTE DO TUBO (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:48:20

N/C N/C 200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:08:28

N/C N/C 200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:40:35

N/C N/C 200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:44:10

N/C N/C 200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:51:14

N/C N/C 200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

200,00 R$470,32 R$ 94.064,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0026 - (COD. REV 40439 DER ES) CORPO BSTC (GREIDE) D=1,00M CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVACAO
(APENAS MAO DE OBRA) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 1,00 M CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E
TRANSPORTE DO TUBO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:49:03

N/C N/C 100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:09:04

N/C N/C 100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:41:45

N/C N/C 100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:44:47

N/C N/C 100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:51:49

N/C N/C 100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

100,00 R$626,10 R$ 62.610,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0027 - (COD. REV 40529 DER ES) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,40 M
(APENAS MAO DE OBRA) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,40 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:47

10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:49:59

N/C N/C 10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 23 de 35

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:09:40

N/C N/C 10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:44:35

N/C N/C 10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:45:08

N/C N/C 10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:52:31

N/C N/C 10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

10,00 R$257,05 R$ 2.570,50 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0028 - (COD. REV 40530 DER ES) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M
(APENAS MAO DE OBRA) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:50:46

N/C N/C 10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:10:10

N/C N/C 10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:48:10

N/C N/C 10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:45:40

N/C N/C 10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:53:13

N/C N/C 10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

10,00 R$782,16 R$ 7.821,60 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0029 - (COD. REV 40531 DER ES) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,80 M
(APENAS MAO DE OBRA) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,80 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:51:51

N/C N/C 5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:12:41

N/C N/C 5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:49:50

N/C N/C 5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:46:06

N/C N/C 5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:53:57

N/C N/C 5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 24 de 35

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

5,00 R$1.283,81 R$ 6.419,05 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0030 - (COD. REV 40532 DER ES) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 1,00 M
(APENAS MAO DE OBRA) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 1,00 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:52:33

N/C N/C 5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:13:57

N/C N/C 5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:51:14

N/C N/C 5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:46:32

N/C N/C 5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:54:31

N/C N/C 5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

5,00 R$1.954,25 R$ 9.771,25 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0031 - (COD. REV 40545 DER ES) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 0,40 M H=1,60 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 0,40 M H=1,60 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:53:34

N/C N/C 5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:14:53

N/C N/C 5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:52:32

N/C N/C 5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:46:55

N/C N/C 5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:55:11

N/C N/C 5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

5,00 R$2.403,00 R$ 12.015,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0032 - (COD. REV 40546 DER ES) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M H=2,00 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M H=2,00 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 25 de 35

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:58:35

N/C N/C 5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:16:01

N/C N/C 5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:54:25

N/C N/C 5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:47:21

N/C N/C 5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:55:53

N/C N/C 5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

5,00 R$2.623,99 R$ 13.119,95 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0033 - (COD. REV 40547 DER ES) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 0,80 M H=2,50 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 0,80 M H=2,50 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
20:59:57

N/C N/C 3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:20:22

N/C N/C 3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:55:35

N/C N/C 3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:47:56

N/C N/C 3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:56:37

N/C N/C 3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

3,00 R$3.276,75 R$ 9.830,25 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0034 - (COD. REV 40548 DER ES) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 1,00 M H=3,00 M
(APENAS MAO DE OBRA) CAIXA DE CONCRETO PARA BSTC DIAMETRO 1,00 M H=3,00 M (APENAS MAO DE OBRA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:00:59

N/C N/C 3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:21:01

N/C N/C 3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:56:12

N/C N/C 3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:48:22

N/C N/C 3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 26 de 35

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:57:25

N/C N/C 3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

3,00 R$3.865,76 R$ 11.597,28 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0035 - (COD. 40554 DER ES) POCO DE VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M C/ TAMPAO F.F.A.P. POCO DE
VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE ESCAVACAO E TRANSPORTE DO TAMPAO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:02:04

N/C N/C 10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:21:51

N/C N/C 10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:57:23

N/C N/C 10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:48:49

N/C N/C 10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:58:02

N/C N/C 10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

10,00 R$7.506,35 R$ 75.063,50 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0036 - (COD. 40555 DER ES) POCO DE VISITA (TUBO D=0,80 M) H=1,90 M COM TAMPAO F.F.A.P.,
INCLUSIVE ESCAVACAO POCO DE VISITA (TUBO D=0,80 M) H=1,90 M COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE ESCAVACAO E
TRANSPORTE DO TAMPAO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:03:29

N/C N/C 10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:22:19

N/C N/C 10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
13:59:34

N/C N/C 10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:49:27

N/C N/C 10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:58:39

N/C N/C 10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

10,00 R$8.213,72 R$ 82.137,20 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 27 de 35

LOTE 0001 - ITEM 0037 - (COD. 40556 DER ES) POCO DE VISITA (TUBO D=1,00 M) H=2,10 M COM TAMPAO F.F.A.P.,
INCLUSIVE ESCAVACAO POCO DE VISITA (TUBO D=1,00 M) H=2,10 M COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE ESCAVACAO E
TRANSPORTE DO TAMPAO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:04:18

N/C N/C 10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:22:52

N/C N/C 10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
14:00:59

N/C N/C 10,00 R$8.921,79 R$ 89.217,90 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:49:56

N/C N/C 10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:59:16

N/C N/C 10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

10,00 R$8.921,10 R$ 89.211,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0038 - (CODIG. DER ROD. ES 40561) CAIXA RALO EM ELEMENTOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO
(TUDO INCLUIDO) CAIXA RALO EM ELEMENTOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO (TUDO INCLUIDO)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:05:07

N/C N/C 20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:23:28

N/C N/C 20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
14:01:39

N/C N/C 20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:50:23

N/C N/C 20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
15:59:48

N/C N/C 20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

20,00 R$1.003,79 R$ 20.075,80 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0039 - (COD. 42904 DER ES) FORN. E EXECUCAO DE DRENO LONGITUDINAL TIPO TRINCHEIRA
DRENANTE, H = 0,90 M FORN. E EXECUCAO DE DRENO LONGITUDINAL TIPO TRINCHEIRA DRENANTE, H = 0,90 M COM
TUBO POROSO TIPO PEAD D=100 MM, INCLUSIVE ESC. EM MAT. 1A CAT. E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:06:00

N/C N/C 500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 28 de 35

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:28:15

N/C N/C 500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
14:02:48

N/C N/C 500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:50:54

N/C N/C 500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
16:00:18

N/C N/C 500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

500,00 R$133,72 R$ 66.860,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0040 - (CODIG. DER 210301) GUARDA CORPO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO, DIAM. 3 E 2, H=0.8
M GUARDA CORPO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO, DIAM. 3 E 2, H=0.8 M INCLUSIVE PINTURA A OLEO OU ESMALTE
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:06:47

N/C N/C 150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:29:15

N/C N/C 150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
14:03:57

N/C N/C 150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:51:20

N/C N/C 150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
16:01:04

N/C N/C 150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

150,00 R$428,51 R$ 64.276,50 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0041 - (CODIG. DER EDIF. ES 210322) CORRIMAO EM TUBO DE FERRO GALVANIZ. DIAM. 2 C/
CHUMBADORES A CADA 1,5M CORRIMAO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DIAM. 2 COM CHUMBADORES A CADA
1.5M
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:07:39

N/C N/C 100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:30:31

N/C N/C 100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
14:04:37

N/C N/C 100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:51:41

N/C N/C 100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
16:01:37

N/C N/C 100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Sim

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 29 de 35

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

100,00 R$178,53 R$ 17.853,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0042 - (CODIG. SINAPI 210302) CORRIMAO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO DIAMETRO 3 FIXADO
NA PAREDE A CADA 1.5 Corrimao de tubo de ferro galvanizado diametro 3 fixado na parede a cada 1.50m, inclusive pintura a
oleo ou esmalte
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

13/05/2024 -
18:28:48

100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Sim

CONSTRUTORA G&G
LTDA

22.866.300/0001-
90

14/05/2024 -
21:08:32

N/C N/C 100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Sim

ESSENCIAL
SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

36.179.197/0001-
15

21/05/2024 -
15:31:08

N/C N/C 100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Sim

CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA
EPP

31.281.652/0001-
75

23/05/2024 -
14:05:08

N/C N/C 100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Não

NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

48.837.200/0001-
20

24/05/2024 -
17:52:02

N/C N/C 100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Sim

J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

33.611.117/0001-
60

25/05/2024 -
10:34:58

100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Sim

BENEVIDES
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

16.482.687/0001-
89

25/05/2024 -
16:02:07

N/C N/C 100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Sim

JOSIN INVESTIMENTO
EM PLANEJAMENTO
DO
DESENVOLVIMENTO
LTDA

24.847.866/0001-
09

26/05/2024 -
20:14:39

100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Não

MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

33.444.215/0001-
50

27/05/2024 -
08:18:02

100,00 R$311,09 R$ 31.109,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

ESSENCIAL SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA 36.179.197/0001-15 60 dias

JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA 24.847.866/0001-09 60 dias

NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 48.837.200/0001-20 60 dias

J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA 33.611.117/0001-60 60 dias

MEGACOR PRESTACAO DE SERVICO LTDA 04.104.328/0001-09 90 dias

CONSTRUTORA G&G LTDA 22.866.300/0001-90 120 dias

CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP 31.281.652/0001-75 60 dias

BENEVIDES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 16.482.687/0001-89 60 dias

MARCONDES ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA 33.444.215/0001-50 90 dias

Lances Enviados
0001 - G L O B A L Constitui objeto do presente Termo de Referencia a Contratacao de empresa para
realizacao DE SERVICOS DE PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-
ES
Data Valor CNPJ Situação

13/05/2024 - 18:28:48 3.383.452,38 (proposta) 04.104.328/0001-09 - MEGACOR
PRESTACAO DE SERVICO LTDA

Válido

14/05/2024 - 21:08:32 3.383.452,38 (proposta) 22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA
G&G LTDA

Válido

22/05/2024 - 10:43:59 3.383.438,38 (proposta) 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/05/2024 - 14:05:08 3.383.459,28 (proposta) 31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA EPP

Válido

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 30 de 35

24/05/2024 - 17:52:02 3.383.173,18 (proposta) 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

25/05/2024 - 10:34:59 3.383.452,38 (proposta) 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

25/05/2024 - 16:02:08 3.383.452,38 (proposta) 16.482.687/0001-89 - BENEVIDES
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

26/05/2024 - 20:14:39 3.383.452,38 (proposta) 24.847.866/0001-09 - JOSIN
INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO
DO DESENVOLVIMENTO LTDA

Válido

27/05/2024 - 08:18:03 3.383.283,38 (proposta) 33.444.215/0001-50 - MARCONDES
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:04:01 3.300.000,00 33.444.215/0001-50 - MARCONDES
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:04:09 3.373.173,10 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:04:15 3.373.173,18 31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA EPP

Válido

27/05/2024 - 09:04:25 3.345.000,00 22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA
G&G LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:04:29 3.290.000,00 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:04:43 3.290.000,00 31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA EPP

Válido

27/05/2024 - 09:04:52 3.250.800,00 22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA
G&G LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:05:16 3.279.995,50 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:05:26 3.200.000,00 16.482.687/0001-89 - BENEVIDES
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:05:30 3.240.000,00 33.444.215/0001-50 - MARCONDES
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:05:32 3.240.797,13 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:05:43 3.100.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:05:46 3.229.999,13 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:06:05 3.000.000,00 22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA
G&G LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:06:09 3.189.997,65 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:06:24 3.090.000,00 31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA EPP

Válido

27/05/2024 - 09:06:25 3.089.995,88 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:07:01 2.990.000,00 31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA EPP

Válido

27/05/2024 - 09:07:19 2.980.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:07:22 2.989.995,87 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:07:25 2.980.000,00 16.482.687/0001-89 - BENEVIDES
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:07:46 2.970.000,00 31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA EPP

Válido

27/05/2024 - 09:08:13 2.960.000,00 16.482.687/0001-89 - BENEVIDES
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:08:17 2.969.999,75 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:11:33 2.950.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:11:47 2.800.000,00 22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA
G&G LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:11:52 2.949.999,69 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:12:06 2.790.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:12:24 2.750.000,00 22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA
G&G LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:12:27 2.789.996,33 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 31 de 35

27/05/2024 - 09:12:42 2.740.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:12:59 2.728.500,10 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:02 2.739.998,85 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:07 2.730.000,00 16.482.687/0001-89 - BENEVIDES
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:16 2.718.495,24 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:29 2.700.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:32 2.689.999,17 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:41 2.650.000,00 33.444.215/0001-50 - MARCONDES
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:45 2.639.998,39 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:13:52 2.640.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:14:08 2.610.580,20 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:14:12 2.600.576,08 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:14:30 2.590.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:14:33 2.579.997,77 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:14:55 2.588.570,20 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:01 2.569.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:04 2.558.996,65 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:09 2.565.200,15 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:22 2.538.500,20 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:28 2.548.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:36 2.540.972,00 33.444.215/0001-50 - MARCONDES
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:38 2.528.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:41 2.537.589,28 33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO
ENGENHARIA LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:15:57 2.512.500,30 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:16:30 2.250.000,00 16.482.687/0001-89 - BENEVIDES
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:17:20 2.240.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:18:31 2.500.000,00 22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA
G&G LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:19:00 2.223.735,20 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:19:08 2.370.000,00 04.104.328/0001-09 - MEGACOR
PRESTACAO DE SERVICO LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:20:52 2.210.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:21:04 2.200.000,00 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:22:26 2.190.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:24:03 2.179.500,30 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 32 de 35

27/05/2024 - 09:24:28 2.160.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:26:09 2.149.853,00 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:26:35 2.130.000,00 48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA

Válido

27/05/2024 - 09:28:10 2.119.999,10 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

27/05/2024 - 11:21:44 2.119.850,00 36.179.197/0001-15 - ESSENCIAL
SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA

Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

29/05/2024 - 13:33 05/06/2024 - 23:59 10/06/2024 - 23:59

0001 - G L O B A L Constitui objeto do presente Termo de Referencia a Contratacao
de empresa para realizacao DE SERVICOS DE PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO DE
VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

33.611.117/0001-60 - J. S.
TORQUATO ENGENHARIA
LTDA

27/05/2024 - 09:35:46 Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com
redução de mais de 25%, na forma do artigo 59, `PAR`4º, da Lei nº 14.133/2021.
Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59,
IV, da Lei Geral de Licitações, ou a desclassificação, por expressa previsão na
Novel Lei Geral de Licitações.

Deferido

48.837.200/0001-20 - NL
CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA

27/05/2024 - 09:37:07 um vez que o valor é inexequivel Deferido

31.281.652/0001-75 -
CONSTRUSUL
CONSTRUTORA LTDA EPP

27/05/2024 - 09:42:38 preço manifestamente inexequível.. Deferido

33.444.215/0001-50 -
MARCONDES
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA

27/05/2024 - 10:56:13 O percentual de desconto oferecido pela empresa ESSENCIAL SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA é superior a 37,00%. Contando que a empresa é optante
do simples nacional e a grande maioria dos serviços trata-se apenas de mão de
obra, os encargos sociais da empresa ficariam por volta de 148,20%. ou seja, a
única maneira de se ofertar mais de R$ 1.000.000,00 de desconto seria diminuir
drasticamente o valor unitário da mão de obra, indo contra os limites mínimos em
vigência, estipulados pela convenção coletiva da categoria . De acordo com o
edital seria considerado inexequível toda oferta superior a 75,00% de desconto.

Deferido

33.611.117/0001-60 - J. S.
TORQUATO ENGENHARIA
LTDA

27/05/2024 - 11:35:20 Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com
redução de mais de 25%, na forma do artigo 59, `PAR`4º, da Lei nº 14.133/2021.
Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59,
IV, da Lei Geral de Licitações, ou a desclassificação, por expressa previsão na
Novel Lei Geral de Licitações.

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

33.611.117/0001-60 - J. S.
TORQUATO ENGENHARIA
LTDA

05/06/2024 - 19:44:31 Segue em anexo as razões recursais Recurso.zip. Indeferido

Contrarrazões
CNPJ Data de Envio Contrarrazão Julgamento

36.179.197/0001-15 -
ESSENCIAL SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

10/06/2024 - 15:17:09 RECURSO DE CONTRA-RAZÃO RECURSO
CONTRA-RAZÃO.pdf.

Deferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 33 de 35

17/06/2024 - 15:04:20 CONFORME PARECER TECNICO E MANIFESTACAO JURIDICO. DECISAO RECURSO CONCO 04.pdf.

Classificação Parcial

LOTE 0001 - G L O B A L Constitui objeto do presente Termo de Referencia a Contratacao de empresa para realizacao DE
SERVICOS DE PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º ESSENCIAL SERVICOS & CONSTRUCOES
LTDA

36.179.197/0001-15 Arrematante 2.119.850,00

2º NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 48.837.200/0001-20 Classificado 2.130.000,00

3º BENEVIDES CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

16.482.687/0001-89 Classificado 2.250.000,00

4º MEGACOR PRESTACAO DE SERVICO LTDA 04.104.328/0001-09 Classificado 2.370.000,00

5º CONSTRUTORA G&G LTDA 22.866.300/0001-90 Classificado 2.500.000,00

6º J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA 33.611.117/0001-60 Classificado 2.537.589,28

7º MARCONDES ENGENHARIA E CONSTRUCAO
LTDA

33.444.215/0001-50 Classificado 2.540.972,00

8º CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP 31.281.652/0001-75 Classificado 2.970.000,00

9º JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO
DESENVOLVIMENTO LTDA

24.847.866/0001-09 Classificado 3.383.452,38

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

08/05/2024 - 10:00:36 Sistema Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

27/05/2024 - 09:01:18 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

27/05/2024 - 09:01:59 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

27/05/2024 - 09:01:59 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

27/05/2024 - 09:01:59 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 10.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo
será desconsiderado.

27/05/2024 - 09:01:59 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

27/05/2024 - 09:02:15 Presidente da Comissão SENHORES LICITANTES, Bom dia!!Estamos dando inicio a sessão desta Concorrência. Nesta oportunidade
e a título de colaboração farei alguns avisos: Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas
pelos entes da Administração Pública firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais
que participam. Declarar que possuem condições de participação sem tê-las, pode acarretar proposta de
sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade e atenção.

27/05/2024 - 09:02:41 Presidente da Comissão Caberá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico até sua efetiva homologação, ficando
responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer atos ou
mensagens emitidas pela agente de contratação ou pelo sistema ou de sua desconexão. Importante que os
senhores acessem o sistema ao menos uma vez ao dia pela manhã e outra à tarde, para ciência das
notificações e informações do Pregoeiro. Tenham todos um ótimo dia.

27/05/2024 - 09:03:07 Presidente da Comissão Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Edital desta Concorrência, especialmente
quanto à documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final.

27/05/2024 - 09:03:30 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo presidente de comissão.

27/05/2024 - 09:03:30 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

27/05/2024 - 09:03:53 Presidente da Comissão O lote já esta aberto para lances. Boa sorte a todos!

27/05/2024 - 09:30:12 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

27/05/2024 - 09:30:52 Sistema O lote 0001 teve como arrematante ESSENCIAL SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA - Ltda/Eireli com
lance de R$ 2.119.999,10.

27/05/2024 - 09:30:52 Sistema Iniciada a fase de negociação.

27/05/2024 - 09:31:19 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo presidente de comissão para 27/05/2024 às 11:32.

27/05/2024 - 09:31:50 Presidente da Comissão COM INTUITO DE ALCANÇAR PREÇO MAIS VANTAJOSO PARA A ADMINISTRAÇÃO, SOLICITO
NOVAMENTE ANÁLISE, POR PARTE DA EMPRESA CLASSIFICADA EM 1º LUGAR, ACERCA DA
POSSIBILIDADE DE REDUZIR O VALOR DO ÚLTIMO LANCE OFERTADO.

27/05/2024 - 09:35:46 Sistema O fornecedor J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

27/05/2024 - 09:37:07 Sistema O fornecedor NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para
o lote 0001.

27/05/2024 - 09:42:38 Sistema O fornecedor CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP - EPP/SS declarou intenção de recurso para o
lote 0001.

27/05/2024 - 09:45:48 Presidente da Comissão Após prazo de negociação a agente de contratação irá abrir o prazo de Recurso referente ao julgamento de
propostas, conforme item 7.2 do edital.

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 34 de 35

27/05/2024 - 10:56:13 Sistema O fornecedor MARCONDES ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - ME declarou intenção de recurso para
o lote 0001.

27/05/2024 - 11:21:32 F. ESSENCIAL SERVICOS &
CONSTRUCOES LTDA

Negociação Item 0001: Após análise, segue o valor máximo que a Empresa consegue ajustar.

27/05/2024 - 11:21:44 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 2.119.850,00.

27/05/2024 - 11:32:26 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo presidente de comissão para
27/05/2024 às 12:03.

27/05/2024 - 11:33:12 Presidente da Comissão Foi aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso referente ao julgamento das propostas, conforme
item 8.2 do edital.

27/05/2024 - 11:33:19 Presidente da Comissão A Fase de Recurso ocorre em dois momentos, sendo 1 após o Julgamento das Propostas (quando finaliza a
disputa e são informados os arrematantes) e 1 após o ato de Habilitação ou Inabilitação do Licitante (após
análise da documentação).

27/05/2024 - 11:33:28 Presidente da Comissão Nesta fase não há possiblidade de verificar a documentação do licitante arrematante justamente porque é a
Fase de Recurso do JULGAMENTO DAS PROPOSTAS e NÃO da HABILITAÇÃO.

27/05/2024 - 11:35:20 Sistema O fornecedor J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

27/05/2024 - 12:04:53 Presidente da Comissão Prezados, as razões do recurso deverão ser apresentadas em momento único, EXCLUSIVAMENTE POR
MEIO DO SISTEMA PROVEDOR, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data de intimação pessoal,
conforme item 8.2.2 do edital.

27/05/2024 - 12:05:32 Presidente da Comissão Sendo assim, passaremos para apresentação da proposta definitiva e documentação de habilitação.

27/05/2024 - 12:05:57 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo presidente de comissão para
27/05/2024 às 16:05.

27/05/2024 - 12:06:17 Presidente da Comissão Foi aberto o prazo de 4 horas para Envio da Proposta Definitiva e Documentos de Habilitação, conforme item
12.1.1 do edital.

27/05/2024 - 12:06:37 Presidente da Comissão Ressalto que é imprescindível que a empresa envie a proposta comercial readequada tanto digitada no
sistema, quanto ter seu ARQUIVO anexado (conforme modelo disposto no Anexo I do Edital).

27/05/2024 - 12:06:47 Presidente da Comissão Informamos que no momento de enviar a proposta readequada o arquivo deve ser anexado ANTES da
digitação do valor no sistema.

27/05/2024 - 12:06:56 Presidente da Comissão ATENÇÃO para a validade dos documentos que serão enviados.

27/05/2024 - 12:07:04 Presidente da Comissão Em caso de dúvidas sobre a documentação, entrar em contato antes do fim do prazo da Proposta Definitiva.

27/05/2024 - 14:57:21 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

27/05/2024 - 16:05:59 Presidente da Comissão Prezados, passaremos a análise da proposta definitiva e a documentação de habilitação.

27/05/2024 - 16:08:40 Presidente da Comissão O julgamento da habilitação será feito em momento oportuno, cujo retorno será comunicado previamente.

28/05/2024 - 12:01:16 Presidente da Comissão Prezados, retornaremos aos procedimentos desta Concorrência amanhã dia 29/05/2024 às 13:00h com o
julgamento de habilitação e abertura de prazo de Recurso referente a Habilitação.

29/05/2024 - 13:01:05 Presidente da Comissão Boa tarde! retornaremos aos trabalhos deste pregão.

29/05/2024 - 13:02:00 Sistema O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (PARECER TECNICO ENGENHARIA concoc 04.pdf) em
29/05/2024 às 13:02.

29/05/2024 - 13:02:16 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Presidente de Comissão.

29/05/2024 - 13:02:19 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor ESSENCIAL SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA.

29/05/2024 - 13:02:28 Sistema A habilitação do lote 0001 foi encerrada.

29/05/2024 - 13:02:38 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo presidente de comissão para
29/05/2024 às 13:33.

29/05/2024 - 13:03:05 Presidente da Comissão Prezados, foi declarado o vencedor por lote e aberto o prazo de 30 minutos para Recurso referente a
habilitação.

29/05/2024 - 13:35:29 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

29/05/2024 - 13:35:29 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com redução de mais
de 25%, na forma do artigo 59, `PAR`4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da
exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59, IV, da Lei Geral de Licitações, ou a desclassificação, por
expressa previsão na Novel Lei Geral de Licitações.

29/05/2024 - 13:35:31 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

29/05/2024 - 13:35:31 Sistema Intenção: um vez que o valor é inexequivel

29/05/2024 - 13:35:33 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

29/05/2024 - 13:35:33 Sistema Intenção: preço manifestamente inexequível..

29/05/2024 - 13:35:35 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

29/05/2024 - 13:35:35 Sistema Intenção: O percentual de desconto oferecido pela empresa ESSENCIAL SERVICOS & CONSTRUCOES
LTDA é superior a 37,00%. Contando que a empresa é optante do simples nacional e a grande maioria dos
serviços trata-se apenas de mão de obra, os encargos sociais da empresa ficariam por volta de 148,20%. ou
seja, a única maneira de se ofertar mais de R$ 1.000.000,00 de desconto seria diminuir drasticamente o valor
unitário da mão de obra, indo contra os limites mínimos em vigência, estipulados pela convenção coletiva da
categoria . De acordo com o edital seria considerado inexequível toda oferta superior a 75,00% de desconto.

29/05/2024 - 13:35:38 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

29/05/2024 - 13:35:38 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com redução de mais
de 25%, na forma do artigo 59, `PAR`4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da
exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59, IV, da Lei Geral de Licitações, ou a desclassificação, por
expressa previsão na Novel Lei Geral de Licitações.

29/05/2024 - 13:36:30 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo presidente de comissão para 05/06/2024 às 23:59, com
limite de contrarrazão para 10/06/2024 às 23:59.

05/06/2024 - 19:44:31 Sistema O fornecedor J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA - ME enviou recurso para o lote 0001.

10/06/2024 - 09:52:59 Presidente da Comissão Foi aberto o prazo de 3 horas para Envio da Proposta Definitiva e Documentos de Habilitação, conforme item
12.1.1 do edital.

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2024 às 15:08:07.
Código verificador: 925EB6

Página 35 de 35

10/06/2024 - 09:53:13 Presidente da Comissão Ressalto que é imprescindível que a empresa envie a proposta comercial readequada tanto digitada no
sistema, quanto ter seu ARQUIVO anexado (conforme modelo disposto no Anexo I do Edital).

10/06/2024 - 09:54:14 Presidente da Comissão FAVOR DESCONSIDERAR AS MENSAGENS ENVIADAS INDEVIDAMENTE DIA 10/06/2024 09:52:59 e
09:53:13.

10/06/2024 - 15:17:09 Sistema O fornecedor ESSENCIAL SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA - Ltda/Eireli enviou contrarrazão para o lote
0001.

17/06/2024 - 15:00:45 Sistema Os recursos do lote 0001 foram encaminhados para julgamento.

17/06/2024 - 15:04:41 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

17/06/2024 - 15:05:06 Sistema O Lote 0001 foi adjudicado por JOAO PAULO SCHETTINO MINETI.

17/06/2024 - 15:05:23 Sistema O Lote 0001 foi homologado por JOAO PAULO SCHETTINO MINETI.

Mudanças de Presidente de Comissão
Nome Alterado Em

Alexandra de Oliveira Vinco 28/05/2024 - 08:34:56

BARBARA NUNES CERQUEIRA 28/05/2024 - 08:43:38

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

LEOCLESIA FILETTI 28/05/2024 - 08:40:27

VAUNEIDI MARIA PETERLE CARDOSO 28/05/2024 - 08:40:27

LEOCLESIA FILETTI 28/05/2024 - 08:43:38

VAUNEIDI MARIA PETERLE CARDOSO 28/05/2024 - 08:43:38

LEOCLESIA FILETTI

Apoio

Alexandra de Oliveira Vinco

Presidente

CLAUDIA MARA BOTTACIN PAGIO

Substituto

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3d7f4e9e1786e563a2d4b70ceb1deb9


		2024-06-17T15:09:03-0300


		2024-06-17T15:14:17-0300


		2024-06-18T07:43:43-0300


		2024-06-18T07:44:27-0300


		2024-06-18T10:04:46-0300




